10 in] - BCFGMOPQVW. GHM m.

27 audiuimus HO m.

30 ex] a

8. Cherubim et Seraphim] Cf. Gen. iii 24 'collocauit ante paradisum...Cherubim'; Isa. vi 2 'Seraphim stabant super illud.'

9. sedes etc.] Col. i 16.

12. ferebatur spiritus dei (super aquas)] Gen. i. 2.

14. speciosas] includes the ideas of form and beauty.

30. ex] causal; cf. VII 12, VIII 2.

factam esse de nihilo ideoque illi non esse coaeternam, quamuis ubi facta sit omiserit enuntiare ista narratio?"

32 XXIII. His ergo auditis atque perspectis pro captu infirmitatis meae, quam tibi confiteor scienti deo meo, duo uideo dissensionum genera oboriri posse, cum aliquid a nuntiis 5 ueracibus per signa enuntiatur, unum, si de ueritate rerum, alterum, si de ipsius qui enuntiat uoluntate dissensio est. aliter enim quaerimus de creaturae conditione, quid uerum sit, aliter autem quid in his uerbis Moyses, egregius domesticus fidei tuae, intellegere lectorem auditoremque uoluerit. in illo 10 primo genere discedant a me omnes, qui ea, quae falsa sunt, se scire arbitrantur. in hoc item altero discedant a me omnes, qui ea quae falsa sunt Moysen dixisse arbitrantur. coniungar autem illis, domine, in te et delecter cum eis in te, qui ueritate tua pascuntur in latitudine caritatis, et accedamus simul ad 15 uerba libri tui et quaeramus in eis uoluntatem tuam per uoluntatem famuli tui, cuius calamo dispensasti ea.

33 XXIV. Sed quis nostrum sic inuenit eam inter tam multa uera, quae in illis uerbis aliter atque aliter intellectis occurrunt quaerentibus, ut tam fidenter dicat hoc sensisse Moysen atque 20 hoc in illa narratione uoluisse intellegi, quam fidenter dicit hoc uerum esse, siue ille hoc senserit siue aliud? ecce enim, deus meus, ego seruus tuus, qui uoui tibi sacrificium confessionis in his litteris et oro, ut ex misericordia tua reddam tibi uota mea,

18 inueniet BCFPQ o.

XXIII. *In interpreting the scriptural narrative two kinds of questions arise: questions of fact and questions regarding the author's meaning. The principle which A. follows is that he cannot accept any view which is demonstrably false, nor any view which attributes a false statement to Moses.*

4. duo ... dissensionum genera etc.] viz. questions of exegesis and questions of fact.

6. signa] Signs of any kind, including words; cf. *de Magistr.*

11 4 'duo uerba...id est signa, unum aliquid...significantia.'

9. egregius domesticus] Cf. Heb. iii 5.

XXIV. *It is easier to judge whether an interpretation is in accordance with fact than whether it represents the actual meaning of the author.*